Iſterologia exponiſ in quarta pte in cap. de tropis.

Iſteronproteron exponiſ i quarta pte i cap. de tropis.

Iſtrozum: id eſt verſus illam partem: ab iſto z verſum componitur.

Italia ſie dicta ab Italo rege. Et ſcias qz italia olim a grecis occupata: magna grecia dicta eſt. vñ italicus ca cuz z italus la lum: ſed hoc magis dñ ab italo rege: z cor. primā italia: lz aliqñ inueniſ longa p̄extaſim: vt Italia pfugus zc. vt dicif Donatus.

Italus la lum penul. cor. z exponiſ etia in italia.

Itaq; dictio cōpoſita antepenul. acuit. vñ cōiunctio enclerica: hic nō inclināt accentū p̄cedentis ſyllabe ad ſe ſic dixi in ſcda pte in cap. de impedimētis enclis.

Ite imparius eſt de eo is it: z pducit p̄mā. vnde abite: circūte: redite: z huiusmodi. pducūt penul.

Item eſt aduer. ſimilitudinis vel ordinis.

Iter ab eo is derinat bec itio onis: z bic itus itus itui. et hoc itineris: z hoc iter iteris. z differunt: qz itus eſt qua iri ab homine quaz verſum poteſt. ſed iter et itiner diuerſam habēt ſignificationem. Iter enī eſt loc^o tranſitu facilis. vñ z cū appellamus aditū. Iter aut ē iter longe vie: z ipſe labor ambulandi: vt quo velis peruenias. Accipiunt tñ quādoq; in eadem ſignificatione z ſm hoc ex iſtis duobus noibus. ſ. iter z itiner effectū eſt vñ: hoc mō. iſte ntūs iter eſt in ſu: ſedeius obliqui nō ſunt in vſu. Item iſti obliqui itineris itineri itinere ſunt in vſu: ſed eoz ntūs aboleuit. z ſic factus eſt: vt ex iſtis obliq; z ex illo ntō iter efficeret vnuz nōmē: z declinat hoc iter hui^o itineris. z ab iſto gō iteris q̄ nō eſt in vſu deſcendit itero ras. i. ire vel repetere: z ſm hoc ē actiū. vnde verbalia iteratoz: iteratrix: iteratio. z iterū

aduer. ordinis vel tps. et iterati similiter aduer. ordinis vel qualitatis. et in hac significatione inuenit iste ablatius iterato positus aduerbialiter. Itero componit ut reitro ras. i. iterum repetere. unde reitratum et reitro to positum aduerbialiter.

I tero ras in iter exponit.

I terum. i. altera vice: quasi iter alterum sicut Papiam. unde de etiam in iter.

I tidem. item aduerbium similitudinis est vel ordinis. et componit per geminationem: et dicitur itidem vel identidem. i. item et item: et itez et itez vel filr. et inter utraq; interponitur t: et deberet dici itemitem p t: sed causa euphonie mutatur t i d: t m in n ante t: et dicitur itentidem. Possunt etiam ibi identidem et itidem esse. pnomia neu. gene. et t m in nominatiuo et accusatiuo. et utruq; est compositus ab idem gemiato: et i ultimo iterponit d. et t m ualeat itidem vel idetidem quantum idem et idem: vel filr.

I tiner neris in iter exponit.

I tio onis i iter exponit.

I tum supinum de eo is it cor. p m a z sive i ante t cum suis compositis: ut additum: in itum: pitum preter ambitus supinum et ambitus pncipium que pducunt: sed h ambitus tus tui nomen cor. penul.

I tus itus i iter exponit.

I ante U

I uba de femi generis dicitur a iubeo bes. et est iuba crinis equorum et etiam aliorum animalium irrationabilium. et iuba etiam dicitur crista que galee superponit: vel propter noticiam: vel propter frustrationem ictuum. et inde iubatus ta tum. i. crinitus: vel cristatus. et iustus sa sum. i. iubis abundans.

I ubar. a iuba de dicitur iubar inbaris. i. splendor: vel initium ortus solis: vel sol: vel lucifer: quia propter radios quodlibet istos uideat iubatam: quia dirigit radios ad modum inbaris. Et scias quod ablatius definit i e: et corripit penultimam genitiui ut uult Priscianus in libro de accentu. Item corripit primam syllabam. unde Uiridocinensis: Exemplum quasi sol collaterale iubar. de hoc dixi in secunda parte: ubi egi de accentu nominum definitium in ar.

I ubeo bes iussi iussum iubere. i. imperare. sed iubere est ubi est voluntatis obsequium: imperare est debiti: id est est et precipere. et componit ut fideiubeo bes. Iubeo est actiuum cum oibus suis compositis: et cor. hanc syllabam iu. unde Thobias: Hoc pcor: hoc iubeo: toto conamine tota Ex aia: toto dilige corde deum et c.

Iubileus. a iubilo las dicitur hic iubileus lei. i. annus reuocacionis: gaudij: et leticie: et remissionis: quo serui libertati donabantur: debita relaxabantur: captiui absoluebantur: possessiones gratis restituebantur. ita dicitur Aug. In historijs autem super Genes. xiiii. dicitur: Ab hac victoria Abrae tradunt iubileum habuisse initium pro hac remissione captiuorum. Iob enim remissio vel initium dicitur. unde iubileus. i. remissio: vel initium. Ob hoc autem constitutus est quinquagesimus: quia tunc erat Loth ut dicunt quidam quinquaginta annorum. vel tunc erat quinquagesimus annus: ex quo dominus deus locutus erat Abrae in uia: vel ex quo egressus est de Egiptum. Et scias quod iubileus ut dixi potest deriuari ab iubilo las. et sic dicendum est iubileus per i in antepenul. syllaba. Uel potest deriuari a iobel. et sic dicendum est iubeleus per e in antepenul. syllaba: et penul. syllaba. In prima autem syllaba causa euphonie scribitur per u non p. uide

pentecoste: et quinquagesima.

Iubilus li. i. argutus: sonorus: et letabundus cantus. p pzie quidem iubilus est vox confusa pre gaudio. unde iubilo las. i. cantare: gaudere quadam uoce confusa: p gaudio cantare et exultare sicut Aug. Uel sicut quosdam iubilus est gaudium quod uerbis explicari non potest: nec tamen penitus reticere. vel iubilus est quia tanta leticia corde concipitur quanta sermonis efficacia non explet: ut dicitur Papi. unde et in Hieronimo dicitur: Seru inexplata iubilus leticia mentis. quod autem dicitur iubulare quasi iuuanter laudare: vel letari etymo. est.

Iuda: filius Jacob confessio interpretatur. quando enim eius peperit Lya: laudem domino retulit dicens: Nunc super hoc domino confitebor. Et nota quod per filia Jacob inuenit iudas: vel iuda iude: et iuda indeclinabile. et hic iuda de: vel iuda indeclinabile tamen pro populo quod per terra iudeorum. et quando est indeclinabile debet accentuari in fine iuda causa differentie sicut Aug. Et Alexander dicit: Quum declinatur demittitur ultima iuda: Quum manet immota ipsius postrema leuatur. Et a iuda vel iudea dicitur iudaicus ca cum.

Iudas iacobi qui appellatur alibi lebens. figuratum nomen habet a corde quod nos diminutive corculum possumus appellare. ipse in alio euangelista taddeus dicitur: que ecclesiastica historia tradit missum Edissas ad Abagarum regem. nam ut ibidem dicitur: predictus rex Abagarus domino nostro Iesu christo in hunc modum epistolam misit vel destinauit: Abagarus Euchanie filius Iesu saluatori bono qui apparuit in locis hierosolymorum salutem. Auditus est mihi de te: et de sanitaribus quas facis: quod sine medicamentis: aut herbis fiant ista per te: et quod uerbo cecos facis uidere: claudos ambulare: leprosos mundari: et mortuos reuiuiscere. quibus omnibus auditis de te: statui in animo meo unum esse e duobus: aut quia tu sis deus: et descenderis de celo: ut hec facias: aut quia filius dei sis qui hec facis. Preterea ego scribens rogauerim te: ut digneris fatigari uisum ad me: et egritudine meam qua diu laboro curare. nam et illud comperi quod iudei murmurauerunt aduersum te: et uolunt insidiari tibi. ueni igitur ad me: quod est mihi parua ciuitas sed honesta: que utrisque sufficit. Dominus autem in hec uerba sibi respondit: Beatus es quia credisti in me: quum ipse non uideris me. scriptum est enim de me: quod hi qui non me uident credent. De eo autem quod scripsisti ad me: ut ueniam ad te: oportet me omnia hec adimplere propter que missus sum: et postea recipi me ab eo a quo missus sum. Quum ergo assumptus fuero aliquem de discipulis meis mittam ad te: ut curet te: et uiuificet te. hec in historia ecclesiastica. Uidens autem Abagarus: quod presentialiter Christum uidere non posset sicut quod in quodam historia antiqua inuenit: sicut Johannes damascenus in libro quarto testatur: pictorem quendam ad Iesum misit: ut domini imaginem figuraret: ut sic ipsum saltem per imaginem aspiceret: que in facie uidere non poterat. sed quum ad omnem pictorem uenisset: propter nimium fulgorem qui ab eius facie precebat: in eius faciem clare necquebat intendere: nec ipsam ut sibi iussum fuerat figurare. quod cernens dominus uentum lineam ipsius pictoris accipiens: et sui faciem superimponens super ipsam imaginem eidem impressit: ac desideranti regi Abagaro destinauit. Illa autem epistola domini nostri Iesu christi tante uirtutis fuisse dicitur: quod in illa ciuitate Edissa nullus hereticus vel paganus uiuere ualeret: nec tyrannus aliquis nocere eidem presumeret. nam si aliquando gens aliqua manu ar

mata cōtra illam ciuitatē insurgeret: infans aliquis su per portā stans epistolā illā legebat. et illa die hostes aut fugiebant aut pacati cum eis componebāt. sic fert olim fuisse adimpletū. sed postmodū illa ciuitas a sara renis capta fuit: et pphanata: sublato beneficio ppter abundantia peccatorū in oriente vndiqz patefactā. p^o q^o dñs dñs assumptus est: vt in ecclesiastica historia legi: misit apostolus Thomas Taddeum ad Abagarū regē fm dñi pmissionē: qui quā ad eū venisset: et se discipulū Jesu christi sibi pmissum dixisset: vidit Abagarus in vultu Taddei quendā mixtū et diuinū splendorē: quo viso: stupefactus et territus: dñm adorauit dicēs: Vere discipulus es Jesu filij dei: qui dixerat mihi: Mittā ad te aliquē de discipulis meis: qui te curet: et vitā tibi praestet. cui Taddeus: Si in dei filiū credideris: oīa tui cordis desideria obtinebis. cui Abagarus: Credo de et iudeos qui eum crucifixerunt libentius trucidare: si mihi possibilitas adesset: neqz etiam romanorū autoritas impediret. quū igit Abagarus: vt in quibusdam libris antiquis legi leprosus esset: Taddeus epistolā saluatois accepit: et de ea eius facie cōfricauit: et statim plenā sanitatē accepit. Et nota: qd iudas interpretat ostens: vel gloriosus. vel iudas dñr quasi iubilū dans. ipse enim habuit cōfessionē fidei: gloriā regni: et iubilum eterni gaudij. Hic multiplex habuit cognomen: vt tactus est. dicitur enī iudas iacobi supple frater: fuit enī frater iacob biminosis. secūdo dicit^o est taddeus: qd interpretat apprehendens pncipem. ipse enī apprehendit Christū pncipem p fidē formatā tenuit nec dimisit. tertio dicitur enī in ecclesiastica historia lebeus: quod sonat qsi cor: vel corculus. i. cordis cultor.

Iudas scarioth vel scariothbis: vel a vico in quo nat^o ē vel a tribu Isachar vocabulū sūpsit: quodā futuri praesagij in cōdemnationē sui. Isachar enī interpretat merces vt signare pccū. pditionis q^o vedit dñm. scarioth interpretat memoria mortis: qz non repente persuasus sed diutius meditatus: pegit scelus.

Iudeisō sas saui dñr a iuda vel iudea. et est iudeisare iudeū facere: vel iudeorum mox se habere. et hinc iudeismus iudeismi: id est consuetudo et ritus iudeorum: vel gens iudeorum.

Iudeus. a iuda filio Jacob dñr iudeus dea detum: quod nomē scissura decem tribuū hebreis imposuit. nā ante hebrei vel israel dicti sunt. sed ex quo in duo regna populus dei diuisus est: tunc due tribus que de stirpe iuda reges habebant iudeorū nomē sortite sunt. reliqua pars decem tribuū que in Samaria regem sibi constituit: ob populi magnitudinē pristinū nomen obrinuit israel. et interpretat iudeus confessor siue confitens. nomen vō modo nudū eis conuenit. interpretatio autē eius ab eis longe absentat. nō enī vero nomie nūc videntur confessores sed diffessores potius: et a iudeus dñr hec iudea de: terra eorū quam incoluerunt. et hinc pot modo fami iudeus iudea iudeum gentile: scilicet qui ē de terra illa.

Iudex. a ius dicitur hic iudex cis iudices iudicis. vel hic et hec iudex cis cōis generis: vt quidā dicūt. et dñr iudex quasi ius dicēs populo: vel iure disceptās: et est etymo. Jure aut disceptare: est iuste iudicare. nō enī est iudex si nō est in eo iusticia. vnde et iudiciū pūis inquisitio vocabat. vnde et auctores iudiciorū: et prepositos: questores vel questores vocamus.

Iudiciarius rij in iudicium est.

Iudicium. a ius dñr hoc iudicium cij: quasi iurisdicctio et

ostensio. et est iudiciū dñm discernit: causa que pponitur: iusticia aut quū finit. et hinc hoc iudiciolū li dñm. et iudiciarius ria riu: qd ptnet ad iudiciū. et hic et hec iudicialis et hoc le in eodem sensu. vide i suspicio.

Iudico cas caui a iuder dñr. et est iudicare: iure disceptare ius dicere: determinare causam: vel iudicio damnare. et inde iudicatorius ria rium: et hoc iudicatorij rij: locus vbi iudicat. et h et hec iudicialis et hoc le. Iudico cōponit vt adiudico cas. i. scribere: destinare. coniuudico cas. i. simul iudicare. diiudico cas: pzeiudico cas. vnde hoc pzeiudicium cij. Iudico est actiū cū oibus suis cōpositis: et corz. di syllabam.

Iudith: vidua laudanda que interfecit Olophernē: et liberavit israel de manu hostis: et interpretat laudās: vel iudea et confitens.

Iugabilis. a iugo gas dñr hic et hec iugabilis et hoc le: qd etiā hic et hec iugalis et hoc le inuenit p syncopam. i. iugibilis: vel iugo habilis.

Iugalis. a iugum dñr hic et hec iugalis et hoc le. i. iugo assuetus: sub iugo positus: quasi vomitus. Item iuenit iugalis. i. iugibilis: et dñr tunc a iugabilis p syncopam In secūdo Reg. cap. viij. habet: Subneruauit oēs iugales currum. et pdu. ga.

Iugerum ri fm qd cōmuniter accipitur est spaciū terre quod vnū aratrū potest arare in die. et iuenit hoc iugeris in eadem significatione. Jsidorus sic dicit i libro etymologia: Jugerum constat longitudine pedū octo centorum quadraginta: latitudine centum viginti: et corripit penultimam.

Iugis. a iugum dicitur hic et hec iugis et hoc ge. i. assidu^o continuus: perseverans. et producit primas: sed iugum eaz corripit. vnde versus: Expers esse iugi: vneris neqz prece iugi.

Iugitas tatie se. ge. i. assiduitas: pseuerantia. et formatur a dñr iugi addita tas fit iugitas: et corz. penl.

Iugiter aduerbium. i. assidue: continue: perseveranter: et dicitur a iugis.

Iuglans dis se. ge. componit a ioue et glans. et dicuntur iuglandes castanee quasi Jouis glandes: qz sint cōsecrate ei: vel qz sint cibus Joue dignus.

Iugo gas gauri gare dñr a iugum. et est iugare: copulare: iungere: sub iugo ponere. Et cōponit cū con: et dñr cōiugo gas. i. cōiungere: sub eodem iugo ponere. Item cuius vis: et dicitur dis iugo gas. i. disungere: sepāre: remouere a iugo. Item cū sub: et dñr sub iugo gas. i. debellare: sub iugo ponere. Jugo gas actiū est cū oibus suis cōpositis et corz. hanc syllabam iu.

Iugulo. a iugum dñr hic iugulus li: guttur: vel gutturis iucisio. Lucanus i scō: Dis dabit hic pacē iugul^o finēqz malorū. Et a iugulus dñr iugulo las. i. iugulum iucidere et hic verbalia vt iugulato: iugulatrix: iugulatio: et iugulatoius ria rium: et hoc iugulamen minis: et hoc iugulamentum ti: et corz. iu. Dora. in epi. Ut iugulēt homines: surgūt de nocte latrones. Lucan^o i q̄rto: Uincitur hanc gratis iugulo q̄ puocat hostem.

Iugulum li dñm. parū iugum.

Iugum. a iungo gas dñr hoc iugum gi: cacumē motis: qz propiuitate iugorū colles iungant. et inde iugosus sum. i. cactuminosus: vel montuosus. Dñr etiā iugū illud lignū instrumentū cum quo boues iunguntur. vnde quadā similitudine iugū dñr seruirus. et inde hic iugul^o et corz. p̄maz iugum. Prosper: Non seruire grauat libera corda iugum.

Iulianus na num: nomen est possessiuū de iulius cesar

z hinc iulianus hi: of ppiam nomen cuiusdā viri.
Iulius. Julius li fuit fili⁹ Ence: z est bisyllabū: s; qñq; cā
 merri ponat trissyllabū. z hic cesar dictus est iulius: qz
 de eiusdem pgenie pcessit. vñ illud: Julius a magno di
 missus nomē iulo. z hic iulius lia liū nomē possessiuū
 z bec iulia lie: quedā colūna Rome: in cui⁹ sūmitate ē
 vna: i qua posita fuerūt ossa z cinis corpis Cesaris: et
 hic dicta est iulia. Item a Julio impatore dictus est h
 iulius lii: quidā mēsis qui pmo vocabat quītilis: s; pos
 itea in honore iulij cesaris: q eo mēse natus est: vel qz i
 eo aliquā victoriā obtinuit: dictus est iulius. z hic iuli⁹
 lia liū. de hoc etiā vide in quītilis.
Iulos ppe pma barba. l. lanugo of.
Iulus li in iulius lii vide.
Iumentū ti. a iuuo uas: vel a iuuamentū per syncopam
 of hoc iumentū ti: equus: vel bos: vel asinus. z dicitur
 buiusmodi aīalia iumēta: qz nostz laborē: vī onus suo
 adiutorio subuectando z arando iuuēt. nam carpenta
 trahit bos: z durissimas terre glebas vomere euerit. et
 qz asin⁹ portant onera: z hominū in gradiēdo labo
 rem temperant. vñ z iumēta appellans: qz iuuant hom
 inies. Eadē quoq; dicitur armēta. z a iumentū of iumē
 tarius rium: qō p̄tinet ad iumentū. z hic iumentarius
 ri: z bec iumentaria rie: custos iumentū.
Iuncata cate: est lac cōcretū: z in iūcis inuolutum: z dī
 citur a iuncus ci.
Iuncus cea ceū in iuncus vide.
Iuncus ci of a iungo gis: qz eo aliqd iungit z ligatur: of
 qz iunctis radicib⁹ beeat. vnde hic iunculus li oimi. et
 hoc iunctū ti: locus vbi iunci abundant. z iuncte⁹ cea
 ceū. i. de innncis exstans: vel ad iuncos p̄tinēs: vel ma
 cer: vel subtilis ad modū iunci.
Iungibilis. a iungo gis deriuat h z bec iungibilis: z hoc
 le: aptus ad iungendū. vnde iungibiliter aduerbim: et
 bec iungibilitas tatis.
Iungo gis xi ctū componit cū ab z of abiungo gis rictū
 .i. sepere: z cū ad: z of adiungo gis. i. aliqd iungere: z cū
 con: z of coniungo gis. i. simul iungo. Item cum dis: et
 of disiungo gis. i. sepere: diuidere. Item cū in: z of in
 iungo gis. i. p̄cipere. Itē cū re: z of reiungo gis. i. disun
 gere: vel itez iungere. Item cū sub: z of subiungo gis. i.
 subtus post vel latenter iungere. Item cū se: z of seiun
 go gis. i. seorsum iungere: vel seorsum a iunctura facere
 .i. disiungere. Jungo z eius composita sunt actiua: z fa
 ciūt p̄teritū in xi: z supinū in ctum.
Iunipirus. pir quod est ignis componit cū gigno: z of h
 unipirus ri: quedam arbor cuius cineres pleno anno
 seruant ignē. z of iunipirus quasi gignipirus. i. gignēs
 pir. i. lignem: qz contactū diu teneat ignē: adeo vt si pu
 ne eius cinere fuerit coopte vsq; ad annū pueniūt. Ul
 of sic: qz ab amplo vsq; ad acutū finit vt ignis.
Iunius in maius exponit: z etiā in iuuenis.
Iuniz cis fe. ge. a iuuando of: z est idem qō iuuenula. i.
 parua bos fm Dug. Pap. vō dicit: Iunices: boues iu
 uenes: z p̄ducit penl. genitū. vnde Persius: Tot tibi
 in flāmis in iūcis omenta liquecūt.
Iuno nonis fe. ge. of a iuuo uas qñ iuuās nouos. est. n.
 iuno diuina bonitas: que nouos iuuat: qz cūcta gratia
 sua nutrit. est etiā aer qui similiter iuuat nouos: qz i
 fantes a calido z humido vtero veniētes: z simillū qñ
 tatum beneficia poscentes recipit fouēs humore z ca
 loze: qz ipse solus inter elemēta calidus est z humidus
 hinc etiā esse of lucina. i. dea part⁹. vel iuno of qñ iano
 a ianua. i. ianua p̄pagationis feminaz: qz quasi portas

matronaz pandit: z naturas nubentiū maritis. est enī
 dea parturientiū z nubentiū. z a iuno of iunonius nia
 nium. i. res p̄tinens ad iunonē: vel res iunonis sicut pa
 uo qui of auis iunonia. vnde Ouidius de arte: Lauda
 tas ostendit auis iunonia pennas.

Iunonius nianium exponit in iuno.

Iupiter exponitur in iouis. Nota tamē hic qz sapientes
 philosophi ioui que est vna septem stellaz erraticarū
 tonare attribunt: cuius nulla alia causa est: nisi quia iu
 piter habet in pprietate eleuare ventoz sortiu: z siccoz
 materiam: p̄cipue quando fuerit coniunct⁹ in virtute
 aliqua cum marte tempore estiuo in signis aquilona
 ribus: qz tunc certe potest p̄dici: qz multe scintillatiōes
 z tonitrua fiēt in aere. ita etiā periculū sit futuz bo
 minibus p̄pter aeris pestilentia ex nimia corruptione
 futura p̄pter vapores incensos z pestiferos immixtos
 aeri: qz iupiter cum sole eleuat eos: z mars incendēdo
 corumpit eosdem: z ita aer fit venenosus. Quēcūq; au
 tem ab augurib⁹: vel a fabulosis inuenta legunt: qz iu
 piter sit deus vel buiusmodi friuola sunt: z absq; cōsi
 deratiōe philosophica dicta: nec dignū est vt disputet:
 cōtra ea que qñ nulli rōni innitunt: z sic tanq̄ fidelis
 theologus cōsimilia intelligo a me in hoc ope resutāda
 vide in hymē: z etiā in cometa.

Iuratus ta tum dicit a iuro ras rani: qō iuratus facit: z
 ponitur actiue vel passiue. vnde Ouidius: Tu mihi iur
 ratus per numina matris aquose. actiue dixit. Et aliter
 iurata numina non te reducant. passiuē dixit. De hoc
 vide supra in tertia parte in tractatu de p̄teritis scēis
 de coniugationis in capitulo de verbis desinentibus i
 deo z in p̄ansus.

Iurgium gi: z hoc iurgamentū minis in eodem sensu: z of
 a iurgo gas. z est iurgium litigatio: vel verberatio: qua
 si iuris garrū: vel qñ iuris actio fm Dug. Vel fm Pap
 piā Iurgium of cōiurium: causalis contentio.

Iurgo gas cōponit a ius z garrū vel ago. z of iurgare
 .i. iure agere: vel iure garrere: qz ibi qui causam dicit iu
 re disceptant. Et accipit iurgare in duabus significatio
 bus. Iurgare enī est rixari: litigare: z ppe in causis agē
 dis. Et iurgare est reprehendere: castigare: corripere: cor
 rigere: culpāre: z impugnare verbis: vel litigando ver
 berare: z fm hoc cōstruit cum actō. Et componit vt ob
 iurgo gas. i. s̄tra aliq̄ vel fortiter iurgare. z sunt neu.
 z absoluta p̄ litigare. In alia vō significatione sūt acti
 ua. Et nnta: qz in eodem sensu iuueniunt deponētia iur
 gor gatis gatus sum. z obiurgo: gatis iurgatus sū. Itē
 nota: qz iurgam⁹ z obiurgamus verbis: sed castigam⁹
 dum cedimus.

Iuridicialis. a ius z dico cis cōponit hic z bec iuridicial⁹
 z h le: qz de iure tractat. vñ z quedā cōstitutio i arte r̄het
 toxica of iuridicialis: qz de iure tractat.

Iuridicus ca cum. i. rectus qui dicit ius: z componitur a
 ius z dico cis xi: z corr. oi: sicut dixi cor. oi naturalū.

Iuriconsultus. i. iuris peritus fm Pap.

Iurisdicio onis componit a ius z dicio onis qō est pos
 testas: z of iurisdicio. i. iuris potestas sup aliq̄: z scri
 bis per c solam sicut dicio.

Iuro ras rani raturū a iure of. Et componitur vt adiuro
 ras: coniuro ras in eodem sensu. i. exorcizare: z cōiura
 re. i. simul iurare: cōspirare: cōiurationē facere. de iero
 ras. i. valde iurare: vel peierare. Regū. i. cap. xx. of: Ad
 didit Jonathas deierare David. i. valde vel firmē iura
 re. peiero ras. i. periurium cōmittere. Et nota qz in istis
 duob⁹ verbis. i. de iuro z piuro: quibus vtebant antiqui

nos mutamus u in e concepta subtracta r a scdo verbo
 z dicimus oeiuro ras: z peiero ras. p piuro ras: z oeiur
 ro ras. Luca. in. vi. Vos estis o supi stigiis qui peierat
 yndas. Juro ras neu. est cu oibus suis copositis pter
 adiuro z couuro ras. p exorcizare que sunt actiua. vide
 etiā in iuratus: z in mētor. Et scias q iurare fm Aug.
 est ius vitatis deo reddere. Juramentū aut a iuristis sic
 diffinit: Juramentū est affirmatio vel negatio de ali
 quo sacro rei affirmatione firmata. Tria aut requirūf
 ad hoc q iuramentū sit rectū. vñ ex parte ipsi rei de q
 iuraf: z sic requirif veritas per quā vox siue dictum rei
 adequat: alias dictū nō esset confirmatione dignū. z hic
 sumif veritas fm q est adequatio vocis ad rem. vnde
 veritas debet esse in scia: vt firmiter sciat ita esse: alias
 si mī credat nō debet de conscientia: sed tñ de credulita
 te iurare. Aliud requirif ex pte cause. p q iuraf: z sic re
 quiritur iusticia: alias non est debita necessitas. debet
 enī id quod iuraf esse licitū z honestū. Tertū requi
 rif ex parte iurantis: z sic requirif vt cum discretioe iur
 ret: alias nō adhibet debita cautela: z sic est iudicium
 z cōtinet in iudicio q sit discretio iurātis: debita forma
 z enentus: z tempus: z omnia que ex parte iurātis cōsi
 deranda occurrunt. De his dī Hier. iij. Jurabūt dicit
 oīs in veritate z iusticia z iudicio. Vel dic q vitas req
 rif quantū ad iurante: q. s. dicit qd habet in scia. Jus
 ticia quo ad rem iuratum: q id qd iuraf sit licitū et
 honestū. Iudiciū requirif quo ad cām que inducit ad
 iurandū: vt nō iuret etiā sine necessitate z utilitate pri
 mi. Item nota q quādo iuramentū vergit i deteriorē
 exitum nō debet seruari. Potest aut iuramentū in des
 teriorem exitum vergere dupliciter. Uno modo qz ab
 ipso pncipio habet peiorē exitum: vel qz fm se est ma
 lum: sicut qum aliquis iurat se adulterū paraturum:
 siue qz est maioris bonitatis impedimentū: puta qum
 aliquis iurat se nō intratur religionē: vel qz nō fiet cle
 ricus: aut qz nō accipiet prelationē in casu in quo expe
 dit euz accipere: vel siqd aliud est huiusmodi. Tale enī
 iuramentū est a principio illicitum. differenter tamen:
 quia si quis iuret se facturū aliquod peccatum: z pecca
 nit iurando: z peccat iuramentū seruando. Siqs autē
 iurat se nō facturū aliquod melius bonū: quod tamen
 facere nō tenet: peccat qdēz iurando inquantūz ponit
 obicem spūi sancto: qui est boni ppositi ispirator: tamē
 nō peccat iuramentū seruando: sed multo melius facit
 si nō seruet. Alio modo vergit ad deteriorē exitū ppter
 aliquid quod de nouo emergit quod nō fuit pmedita
 tum: sicut patet in iuramēto Herodis: qui iurauit puel
 le saltanti se daturū quod petisset. hoc enī iuramentū
 poterat a pncipio esse licitū intellecta debita cōditioe
 .s. si peteret quod dare deceret: sed impletio iuramenti
 fuit illicita. vnde Ambrosi⁹ dicit in libro de officijs: Est
 cōtra officiū nōnūqz pmissum soluere sacramentū: sic
 Herodes qui necem sancti Iohannis baptiste pstanti
 ne pmissum negaret. Volo etiā te scire: q quādo nō
 est eadem iurantis intentio: z eius cui iuraf: si hoc pro
 uenit ex dolo iurantis: debet iuramentū seruari fm sa
 num intellectū eius cui iuramentūz prestat. vnde Ihu
 dorus dicit: Quacūqz arte verborū quis iuret: de⁹ tamē
 q scie testis ē: ita hoc accipit: sicut ille cui iuraf intelli
 git. z qd id intelligaf de dolo iuramēto patet per id
 qd subdit: Duplr reus fit: qz nomen dei iuanū assu
 mit: z pximum dolo capit. Si aut iurans doli nō ad
 bibeat: obligaf fm intentionē iurantis. vnde Gregori⁹
 xxvij. mora. Humane aures talia vba nostra iudicant

qualia foris sonāt. diuina vō iudicia talia foris audiūt:
 qualia ex intimis pferunt. vide in periurus.
Ius iuris dicit a iubeo bes: quia iubet. z est ius lex hu
 mana: phas lex diuina. transire autēz per agz alienum
 phas est: ius vō non est. Item ius dicit esse lex scripta
 Item leges humane sunt: iura diuina sunt. Item ius ge
 nerale est: lex eius species. z caret hoc nomen ius geni
 tiuo datiuo z ablatiuo pluralibus quantū ad vsuz fm
 Aug. z differt ius a iusticia: vt dicam in iusticia. Et scis
 as q ius intuenif in alijs significationibus. vnde versas
 Jus aqua: ius rectum: ius dī esse potestas. Item ius. p
 phanum dī brodium vel aqua in qua coquif carnes
 porcine: que pphane sunt iudeis. Et dicit quidam ius
 iuris pro lege: vel potestate: vel ratione per ris: sed ius
 iuris per t pro aqua vel brodio. sed Priscianus nō fac
 istam differentiam. vnde in sexto libro dicit: Jus abla
 ta s: z addita ris fit genitiu⁹ vt ius iuris: vt neutra mo
 nasyllaba in us definētia. Mihi aut videt qz p brodio
 facit genitiuum in tis: vt ius iuris: sicut ex vulgari ali
 quozum sonat. vnde versas: Jus iuris mando: ius iur
 i in agmine pando.
Iusurandum dī neu. ge. i. iurifuratio.
Iusta. a iustum derinaf pluralr bec iusta iustoz. i. exede
 moztuoz: qz iustū est vt homo hominē: cinis cinerez se
 peliat. vnde Quidi⁹: In iusta iuste pegi.
Iusticia. a iustus iusti: addita cia fit bec iusticia cie. Et ē
 iusticia constans z ppetua voluntas reddens vnicuiqz
 qd suū est. z differt ius a iusticia: qz ius est ars equi et
 boni. sed iusticia est cōstans z ppetua voluntas. vel est
 virt⁹ tribuēs vnicuiqz qd suū est. Itē oē ius est iusticia
 sed nō ecōuerso. Itē ius dī in re: sed iusticia in actu et
 exercitio vel opatione. vñ z dī iusticia quasi iuris stat⁹
 vel statio: qz per iusticiā stat ius. i. exercet: z est etymo.
 Et sicut dixi in formido facile deuia a iusticia q in cas
 sis nō deū: sed homines formidat.
Iustifico cas caui care verbū actiuū. i. iustū facio. z cōpo
 nis a iustus z facio cis: z corr. fi.
Iusticiū. a ius z taceo cōponif hoc iusticiū cij. i. taciturni
 tas iuris z cessatio. vñ iusticiū cōponif a ius z statio. in
 iusticiū qñ iuris statio. i. iuris cessatio. tūc enim ius stat
 .i. cessat: qñ nō exercet. vel iusticiūz quasi iuris statio. i.
 iusticia que est iuris statio: quia p iusticiā ius stat. i. nō
 exercet. Luca. in. ij. Serale per vrbē iusticiū.
Iustus. a ius dī iust⁹ sta stū. z dī iust⁹ qñ ius tuēs vel te
 nēs. s. q ius custodit: z fm legē viuut: z est etymo. z cō
 para f iustus stioz simus. vñ iuste sti⁹ sime aduer. Iust⁹
 cōponif vt iniust⁹. i. nō iust⁹. vñ bec iniusticia cie. z dis
 fert iust⁹ ab eq⁹: qz iust⁹ et lege ē: qñ ius custodiēs: eq⁹
 ex natura est. Et scias q q negligit damnū ppter amicitūz
 .i. xpm. iust⁹ est. Prover. xi. vide in seuerus.
Iusum est aduer. loci. i. deorsum. z cōtrariuz est ei qd est
 sursum vel sursum.
Iutus ra tum. i. adiutus pncipiū de iuuoz uaris.
Iuamen minis dī a iuuu uas. z hoc erigit vt in pterito
 dicaf iuuuati: z in sup. iuuatū regulariter: qd apud anti
 quos intuenif. z hoc etiā erigit hoc iuuamentū menti:
 z pducit penl. iuuamen mīs.
Iuuenalis. a iuuenis dī hic z bec iuuenalis z hoc nale:
 quod pertinet ad iuuenē. vel lasciuus siue stultus: z fa
 tuus ad modū iuuenis. Inuenif etiā h z bec iuuenilis
 z hoc le: in eodem sensu. vñ iuuenilif aduer. z bec iuue
 nilitas tatis. vñ Doza. i. epi. Alta iuuenales tardat ha
 rena pedes. Inuenif etiā h iuuenalis hui⁹ iuuenalis: p
 priū nomē cuiusdam viri. z definif ablatiuus i e tñ: vt

- iuuenalis ab hoc iuuenale.
- I**uuenulus li oimi. puus iuuenens. vñ hec iuuenula leque alio nomie dñ iunir.
- I**uuenus. a iuuo uas dñ hic iuuenus ci. i. bos nouellus: quia a vitulo discedit. et iuuare incipit hominis usus terram excolendo. et hinc hec iuuenca ce: et corri. primam Quidius in epi. Quamale ineqales veniunt ad aratra iuueni. vide in vitulus.
- I**uueno. a iuuenis deriuat iuueno nes nui. i. esse vel fieri iuuenem: vel virere: flozere: siue splendere: q̄ sunt. p̄ prietates iuuenis. vñ ensis dñ iuuenere q̄ purgatus resplendet. et componit vt reiuueno nes: et hinc inchoa. iuuenesco scis: et reiuuenesco scis.
- I**uuenesco scis in iuueno est.
- I**uuenilis. a iuuenis dñ: et pduc̄ pens. vide in iuuenalis.
- I**uuenis. a iuuo uas dñ h̄ et hec iuuenis: qz iuuare posse incipit. et est iuuenis in ipso etatis incremento positus: et ad auxiliandū preparatus. Et nota q̄ antiqui dicebāt hic et hec iuuenis et hoc ne. et cōparabāt iuuenis nio: si mus. sed modo iuuenis declinat tr̄n per duo genera: et caret suplatino: et habet comparatiuū irregulare. s. hic et hec iunior: et hoc iunius. et hinc dñ h̄ iunius nij. a iunioribus qdā mensis: sicut maius a maioribus. vñ iunioria nū: vt iunie kalende. et facit gt̄is pl̄is iunior: et actūs in es tr̄n: vt iuuenū iuueues. vide in panis.
- I**uuenor naris natus sū dñ a iuuenis. et est iuuenari more iuuenū se habē. vnde in dialectica argumētatione ille dñ iuuenari qui bis: vel ter: vel quater: vel sepi⁹ idez reperit nesciēs pcedere.
- I**uuenta te in iuuentus exponit.
- I**uuentus. a iuuenis dñ hec iuuentus tutis: et hec iuuetate. Iuuentus est collectio iuuenū: et etas plurimorū iuuenū: sed iuuenta te etas vnius iuuenis. et est iuuentus vel iuuetate a vicesimo octauo anno vsqz ad quinquagennū. Iuuentus etiā dñ dea iuuentutis.
- I**uuo uas iuni tum. i. auxiliari: delectari. vñ hoc iuuamē minis: et hoc iuuamentū: et hec erigunt vt in p̄terito dicat regularit̄ iuuauit: et supinū iuuatū. Iuuo cōponit vt adiuuu uas ut tū qd̄ componit cū con: et dñ coadiuuu uas. Iuuo est actiuū cū oibus suis cōpositis: et p̄teritū facit in ui: et supinū in tū: et in p̄nti cor. hāc syllabā iu: s̄ in p̄terito et supino eā pducit. Prosper: Quid iuuat in longuz cās pducere morbi. et facit ex se hoc impersonale iuuat: qd̄ dñstruit cū actō: vt me iuuat. Et scias q̄ apud antiquos iuuenit iuuauit et iuuatus.
- I**uxta aduerbiū loci: et sigt̄ localē. p̄p̄nquitatē: vt iste sedet iuxta eū. Item est aduer. similitudinis: et tūc sigt̄ ac comodationē et similitudinē: vt hoc est dictū iuxta illū magistrū. Item iuxta est aduer. qualitatis: et tūc significat equalitatē: vt iuxta. i. equaliter: in qua significatiōe videt̄ esse aduerbiū similitudinis.
- I**uxto xtas xtaui xtare. i. appozimare adesse: iuxta esse. et dñ a iuxta aduerbio.
- I**xion ixionis masc. gene. pater fuit centauroz qui innozem de concubitu interpellauit. et interpretat̄ dignitas vnde et dñ ixion: quasi anxion quod est grece dignitas vel q̄si anxion: ab ango gis: quia dignitas reddit boiez anxium. vnde ixioneus nea neū. et hic hic ixionides de filius vel nepos ixionis: et subtracta de syllaba dic̄it̄ ixionis huius ixionidis: filia vel neptis ixionis. Et est ixion ixionis: auis de genere vultur: alba et minor q̄ vultur. Deutrono. xxiiij. dicitur: Ixion pro aue in quibusdam libris.
- I**xionides ixionide: et ixionis ixionidis: in ixion exponit.

Et q̄ quanuis

figura et noie videant aliquam habere differentia cum c: tamē eandē tam in sono vocū q̄ i metro cōtinent potestātē. et k q̄dez penitus supuacua est. nulla enī videt̄ ratio cur sequēte a debeat scribi k. cartbago. n. et caput siue

K

p c siue p k scribant nullā faciūt nec in sono nec in potestate eiusdem consonantis differentia: sicut dic̄ P̄isci. in p̄mo maio. et vt dicit P̄ap. Dia greca qualicūqz vocali sequente p k scribenda sunt: sed hoc a scriptoribus nō seruat. Dug. vō dic̄: q̄ hec figura k superfluit apud nos: s̄ neq̄ apud grecos. vbi enī nos scribim⁹ c greci scribūt k: et vocat ap̄d eos kappa. i nullis ergo latinis dictionibus debet scribi k: sed tñ in grecis. In notbis vō in differentē pōt scribi tam c q̄ k. qz enī reducte sunt ad latinitatē possunt scribi p c: sed qz a grecis habent p̄ncipiū et originē possūt scribi p k. qd̄ cōsiderātes sup̄ tractauimus in tertia littera de multis dictionib⁹ grecis siue notbis. et in hoc secuti sumus Dug.

Kala grece: latine lara dñ.

Kalendarium rij: liber est vbi kalende distincte sunt: et dñ a kalende kalendaz.

Kalende. a kalo qd̄ est voco be kalende daz. i. p̄m⁹ dies mensis: qz eo die solebat pontifex ascendere turrim de cōsuetudine romanorū: et volens nūciare quota esset lu eo die vel p̄ncipiū mensis: dicebat pluries: kalo kalo q̄si voco vos: venite et audite etatem lune vel p̄ncipiū mensis: et iō ille dies mensis dicitur est kalende q̄si vocaciones. Vel aliter de cōsuetudine romanorū erat q̄ in p̄ncipio cuiuslibet mensis celebrabāt nūdinas: et eas incipiebāt in nonis: qz ergo venturi nesciebant p̄ncipiū mensis: iō temp̄ in p̄ma die p̄co turris descendeat. et totiens vocabat kalo: q̄i voco vos ad nūdinas: quot dies restabant vsqz ad diē in quo volebant incipere for: vt si q̄rto die quater dicebat kalo: si in sexto sexies. vñ et ille mensis habet quattuor nonas: iste vō sex nonas. qd̄ iō sic diuiserunt: vt latrones nescirent q̄n deberet esse for: qz abscondebant in siluis: et veniētes ad for: occidebat et predabant. et iō dicte sunt kalēde q̄si vocaciones ad for: et qz pluries dicebat kalo: iō ab illa pluralitate dictum est tñ pluraliter kalende daz. et potest scribi kalende tam p c fm̄ latinorū q̄ p k fm̄ grecos. competentiū tamē per k: qz magis est grecuz. vel kalende dicit̄ quasi colende: qz solebant coli apud veteres.

Kalo. a calon qd̄ est lignū: dñ hic kalo lonis. i. ille q̄ fert ligna. kalones etiā dicit̄ galee militum.

Kalodemones in demon exponit.

Kalos grece dicit̄ materiā celī et terre que p̄mo facta est cōfusa et informis: et acuit in fine.

Katherina ne: p̄p̄rium nomen cuiusdā sancte virginis: et dñ a cata quod est vniuersuz et ruina: quasi vniuersalis ruina. Omne enī edificium diaboli in ea vniuersaliter corruit. nam in ea ruit edificium superbie per humilitatem quam habuit: carnalis concupiscentie per virginitatem quam seruauit: cupiditatis mundane: quia omnia mūdana desepxit.

Kiri per vnuz r. i. domin⁹: kirri per duo r. i. porc⁹ siue sus.

Kiri eleyson. i. domine miserere. et sunt due partes et non dictio composita. nam kiri. i. dñe: eleyson. i. miserere.

Abaruz. a labor

labeis dicitur hoc labarū. i. signum
bellicū quod ex auro. s. z lapidib⁹
preciosis in vexillis sancte crucis
transformatū in alia signa bellica
p̄cios⁹ erat: qđ impator z cōsules
adorabāt. Hoc signū z adoratoez

eius constantinus fieri iussit.

L abdacism⁹ est vbi l. plurimū sic sonat: vt sol z luna lu
ce lucēt. Labdacism⁹ etiā est: vel si p vno l duo pronū
ciant vel quotiēs vnū l. exilius: duo largi⁹ sonāt. nam
vnū largius: duo exilius pferri debent.

L abecula le. oīni. parua labes: z corripit penul.

L abefacio. Labare vel labi componit cū facio cis: z dicitur
labefacio cis. i. cōuellere: cōterere: ferire: facere la
bare vel labi. Item labefacio cis: idem qđ maculare: z
tūc componit a labes z facio.

L abefacto cras: est frequētatiū istius verbi labefacio
cis. Et labefacto pōt esse frequētatiū a labefio fia.

L abefio. Labare vel labi componit cum fio fis. z dicitur
labefio fis. i. labi vel labare. Item labefio fis idem est
qđ maculari: z tūc componit a labes z fio fis.

L abellū: a labuz dicitur hoc labellū diminutiū. et hinc
hoc labellū li aliud diminutiū.

L abeo onis masculini generis. i. tabernari⁹ vel leccatoz
z dicitur a labor eris. Et abeo fuit quidā legisperitus et
quidam vilis poeta.

L aberint⁹ r. i. p̄plexū edificiū quale erat apud cretas fa
ctū a dedalo: z dicitur hic labezint⁹: quia nemo inde
posset labi: vel quia erratilis est z ad labendū facilis:
z sic dicitur a labor beris. vel dicitur laborint⁹ p o: a labor
ozis: z intus: quia habet intus laborē.

L abes his se. ge. dī a labor beris. z est labes putredo: p̄ni
cies: ruina: miseria. z cōponit euz facio z dī labefacio
cis. i. maculare: que p̄nt eē cōposita a labi vel a labare
z pdu. p̄mā labes nomen: sed qñ est verbū eā corripit.

L abilis. a labor beris dicitur hic z bec labilis z hoc le. et
dicitur labile: quod cito labit vel in quo qđ facile labit.

L abiolū li: partuz labiū.

L abina ne feminini generis: terra aquosa z mobilis z
labilis in qua qđ facile labit: z dī a labor beris.